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Konung Fredrik I gjorde en resa, hvarunder 
han besökte Alingsås, där han särdeles fägnade 
sig åt de Alströmska anläggningarne. Detta be­
stämde tonen till systemets fortgång. Det var 
år 1728. Värmländska brukspatronerna voro de 
som på Kristinehamns marknad låtit af Alström 
öfvertala sig att teckna aktier. Med detta för­
stärkta kapital blef han i stånd att göra sin an­
läggning i tämligen stor stil, ehuru motvärkad 
af de små auktoriteterna på stället. För att få mera 
fria händer hade han utvärkat en justitiarie för 
manufakturvärket, så att folket icke behöfde ju­
ridiskt bero af borgmästaren, som med leda såg 
alla nyheterna. Kläde, rask, redgarns- och sil­
kesstrumpor, bandväfnader, tillvärkades nu jämte 
lädergarfning, tobaksfabrikater, guldslageri, tyg­
tryckeri, vadd, pipfabrik, spinnerier, färgerier, 
metallarbeten i stort samt många andra fabrika­
ter. Man kan icke annat än undra på möjlig­
heten att sammanhålla och gifva framgång åt 
alla dessa företag, hvari 18,000 personer syssel­
sattes, dels omedelbart vid fabrikerna, dels såsom 
spridda för-arbetare i orten däromkring.

För att få »kamelgarn» införskref han ango- 
riska getter, spanska, engelska och tyska får, 
äfvensom ett särdeles stort fårslag ifrån Ma- 
rocco, samt persiska får med fettsvansar. Ett 
landtbruksinstitut stiftades, med 7 aflönade lärare, 

politik uttalades. Om sålunda hans institutioner 
icke i allt bibehöllo sig efter hans tid, var det 
icke hans fel, utan statens. Det är otvifvelaktigt 
att det fria utbytet mellan folken är det bästa, 
vore det bästa; men det hindrar likväl icke att 
arbete och produktion kunna förträffligt frodas 
äfven under prohibitiv lagstiftning. Ahlströmers 
skapelser bevisa detta tillräckligt. Men sämst af 
allt, och i det praktiska komplett förkastlig är 
ombytligliet en, så att en grundsats för producerandet 
gäller i dag, en motsatt i morgon. Ett sådant 
sätt ruinerar både hvad som finnes och hvad som 
ännu ofödt skulle kommit att skapas. Företagens 
undergång vid sådana omkastningar är tillräcklig 
varning mot all företagsamhet. Det är denna 
ständigt hotande skräck som kapitalförmögenheten 
i Sverige varit underkastad genom regeringens 
illa begagnade ekonomiska lagstiftningsrätt, som 
den låtit omvexlande utöfvas än i liberal, än i 
prohibitiv riktning, ej sällan med tvära öfver- 
gångar, som ruinerat många och därmed afskräckt 
de flesta ifrån gagneliga företag, till dess att 
nationen fått sig inympad denna dåsighet, som 
låter den rike lefva på sina kapitaler utan lust 
att söka förkofra dem — en lust som de sett 
vålla så mången anläggnings undergång. Så 
hände också med många ibland Ahlströmers in­
stitutioner, då Mösspartiet omkastade grundsat-

Man vet att våra från »pommerska kriget» 
hemvändande soldater medförde både potatis 
jämte seden att äta den, en sed, som långsamt 
förut sökt arbeta sig fram. Den förste som 
införde plantan eller roten var Alström, som 
mer än 40 år förut hemskickat profver ifrån 
Frankrike. Krapp, weide, wau och zaffer införde 
han, jämte frösorter af flere' andra slag, genom 
en doktor Kruse, som Alström anmodade om 
dithörande värksamhet, likaså fabrikskardborrar 
för klädesruggningen.

Det var i statsekonomiski afseende ingen 
obetydlighet att Alström införde tobaksodlingen, 
hvartill också arbetare måste införskrifvas. Man 
måste erkänna den underbara framgången i Al­
ströms många företag hafva berott på hans 
grundsats att alltid, jemte produkten, importera 
förstånd och insikt om den sak som här skulle 
inöfvas, acklimatiseras o. s. v. Det var att han 
alltid införde kunniga personer.

Alströms förbindelse med patrioten Sablgren 
i Göteborg underlättade månget företag. Redan ; 
tidigt öfvertalades denne att anlägga ett socker- \ 
bruk, hvarvid han af A. fick uppgift på alla den 
tidens brukliga apparater, äfvensom beräkningarne.

Efter några och tjugo års värksamhet erhöll 
Alström lön vid den kommerserådstjänst han 
länge haft fullmakt att utöfva. Han hade nu 
länge (under Hattpartiets välmakt) haft opinionen 
på sin sida. Han blef nordstjerneriddare och 
adlad med namnet AKlströmer. Såsom ledamot 
af vetenskapsakademien (själf en bland dess 
stiftare) hedrades han med medaljer som akademin

PONTUS KOBB, 
vår sköna Siottskogs skapare.
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slog till hans ära, och- hans byst af marmor upp- 
stäldes på Stockholms börs (där den ännu 
kvarstår). Ifrån England införde han tidigt ett 
förbättradt smide, för hvars inhämtande han 
utskickat en svensk intelligent smed, vid namn 
Enberg.

Ganska märkvärdigt förefaller det att han
— tvärtemot hvad han i England sett göras, och 
hvarpå vi hafva anfört Watts motsatta exempel
— med foglighet bemötte arbetarne, till och med 
så att det understundom ansågs vara för långt

serna för industri och handel, vid en period nära 
slutet af Ahlströmers långa bana, då sjuklighet 
hindrade honom att försvara sina skapelser. 
Emellertid utgjorde dessa en skola, som förändrade 
landets inre utseende genom den påtryckning de 
gifvit åt idéen för produktion.

drifvet, men hvad som därigenom kunde 
någon gång skenbart förloras, det vanns i stort. 
Inga arbetare-upplopp, ingen motsträfvighet före­
kom vid hans institutioner ; allt gick fredligt och 
förnöjdt. Man kan ej betvifla det detta system 
var det som gjorde så stora och så mångfaldiga 
skapelser möjliga. Det är också evigt märkvär­
digt, att en man som uppvuxit i svår fattigdom, 
tillbragt sin första ungdomstid i obehagligt bero­
ende, som sedermera egnat sig åt enskilda för- 
värfvet, och lyckats däri, på en gång finner att 
samlandet icke tillfredsställer om det icke användes 

Vänligliet.

TjTf’ n berömd advokat 
hug och satte sig 
stackars eländig 

täcket öfver hufvudet 
hjärta ville brista. Då 
Ni är den. första, som 
och jag kan ej tåla det!

Den närmaste och l

besökte en gång ett sjuk- 
ned vid en säng, där en 
man låg. Mannen drog 
och grät, som om hans 
han kunde tala sade han: 
har talat vänligt till mig,

>ästa vägen till det mänsk-
till mänsklighetens gagn! Fotad på grunden af liga hjärtat är att visa vänlighet.
en solid förmögenhet började han värka för sitt Välsignad är den man, som har lärt att 
fäderneslands väl. Men icke nog därmed att vara bestämd och vänlig — bestämd när det 
han klokt använde pänningen, han fann också gäller hvad som är rätt — och vänlig mot den, 
att jämte kapitalerna fordrades kunskaper om som felar. Bibeln lärer oss att vara vänliga mot 
det som han skulle framkalla till lif. Och han hvarandra, att vara genomträngda af kärlek. Vi 
gaf näringarne detta lif. Han kunde icke undgå skola älska hvarandra, umgås i vördnad och till- 
att göra detta under inflytande af den tidens gifva hvarandra. Vi böra studera dessa befall- 
rådande grundsatser, hvilka äfven i statens inre ningar och praktisera dem i vårt lif.

En afton vid hafvet.
Ö, hur härligt all lyssna till böljornas säng 

Uti aftonens frid!
Och få drömma om hvilan däruppe en gäng 

Efter mödor och strid.

Dä hvar stormvåg i hjärtat har lagt sig Ull ro 
Och allt mörker har flytt,

Då vår flänittinde kärlek och svigtande tro 
Sig i fullhet har bytt.

Da ej synder och frestelser mera oss na, 
Icke stormarnes brus;

Men vi fria och frälsta för evigt fä slå 
Inför tronen i ljus.

O, du blånande haf, huru skönt du dock är 
I din storhet, din makt!

Hvilkcl svallande lif i dill sköte du bär, 
Hvilken vä.vling och prakt!

4 Än i skummande vrede du rasar sä vildt, 
Lik en kämpe i strid.

Än du sjunger en vaggsång för hjärtat så mildt, 
Uti stunder af frid.

Och hvad ljusning i seglarens yrande lek 
Pä ditt fradgande blå!

Men bland fröjdernas vimmel och vindarnes smek 
Lurar döden också.

Hvilken bild ulaf världen! Hon njutningens rus 
Sina dyrkare ger;

Alt dem sa under nöjenas stormande brus
I sin hvirfvcl -dra ner.

Men en hvilande tanke mig gifves också
Af din oro, din strid:

Huru ytan än svallar — pä djupet ändå 
Bor där stillhet och frid.

Så den själ, där Guds ande sitt tämpel har bygt 
Uti kärlek och tro :

Hur än stormarne ryta, han hvilar dock tryggt, 
Ty pä djupet är ro.

Snart en dag skall jag slä vid ett haf af kristall , 
Så lycksalig och rik,

Och får lyssna med tjusning Ull tonernas svall 
Ulaf änglars musik.

Finnes det lif på andra 
planeter?

de stora vetenskapliga framsteg, som 
den senaste tiden varit vittne till, åter- 

‘RoA står bland många andra ännu ett sär- 
skildt intressant problem attlösa, nämligen 

huruvida det kan existera lefvande väsen på andra 
himlakroppar än vår jord. Många hypoteser 
hafva framstälts härom, och man har försökt 
åstadkomma, mycken bevisföring, som vid första 
ögonkastet kunnat se ganska bindande ut; men 
likväl måste våra dagars vetenskapsmän fortfa­
rande medgifva, att de icke mäkta utreda spörs­
målet. Icke desto mindre kan det ju vara mö­
dan värdt att belysa dess olika sidor och gifva 
en antydan om, i hvilken ställning frågan för 
närvarande befinner sig.

För ett halft århundrade sedan förklarade 
sig engelsmannen Brewster vara af den menin­
gen att vårt solsystems öfriga planeter äro be­
bodda lika väl som vår jord. Han och hans an­
hängare höllo sig väsentligen till allmänna betrak­
telser och resonnemang utan att besitta den när­
mare kännedom om andra himlakroppars natur, 
som innehafves af vår tids vetenskapsmän, tack 
vare Spektralanalysen och andra sinnrika under­
sökningsmetoder. Brewster gick ut från att jor­
den på sätt och vis kunde sägas representera
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det normala inom planetsystemet. Dess bana 
ligger hvarken mycket nära eller mycket långt 
från solen; andra planeter finnas, som äro sy­
stemets medelpunkt närmare, och åter andra, 
som betydligt aflägsna sig därifrån. Följaktligen 
mottaga några planeter mera och andra mindre 
ljus och värme från solen, än jorden erhåller. 
Jorden intager äfven hvad storleken angår en 
medelplats ; de andra planeterna äro dels större, 
dels mindre. Därtill har jorden en måne; Ju­
piter, Saturnus och Uranus ha flera, men å andra 
sidan synas Merkurius och Venus icke äga detta 
slags himmelska följeslagare. Jorden håller alltså 
också i detta hänseende medelvägen. Vidare är jor­
dens täthet eller specifika vikt större än en del andra 
planeters, men mindre än de öfrigas. Slutligen 
synes det af astronomiska iakttagelser framgått 
att från de planeter, hvarest en luftkrets kan 
påvisas, är denna dels af större, dels af mindre 
täthet och tyngd än jordens.

Allt detta skulle då föra till den slutsatsen 
att' jorden som .sagt skulle vara ett slags nor­
malklot, som icke i sina naturliga egenskaper 
företer något särskildt utmärkande eller ytterligt 
i någon riktning, 
att icke häller den 
bebodd af lefvande väsen, kan vara något för 
jorden egendomligt. Det rimligaste måste vara, 
att det samma är förhållandet med de öfriga 
planeterna, i det deras invånare likvisst måste 
vara danade efter de säregna förhållandena, på 
hvarje himlakropp.

Detta slags bevisföring har naturligtvis sina 
svaga punkter, men det går icke an att utan 
vidare stryka ett kors öfver den. Genom den 
senare tidens undersökningar hafva å ena sidan 
dessa argument delvis blifvit försvagade, medan 
de å andra sidan synas hafva vunnit ny 
bekräftelse.

Hvad angår likheten mellan vår jord och 
de andra planeterna, kan nutidens vetenskap 
bjuda på ett bevis, som Brewster och hans sam­
tida icke kände, men som är af den största 
betydelse. Det erhålles genom den ofvannämda 
Spektralanalysen, visserligen till väsentlig del på 
indirekt väg, men likväl, såsom det förefaller, 
tillräckligt bindande. Genom Spektralanalysen 
kan såsom bekant bestämmas, af hvilka kemiska 
grundstoff en lysande kropp består. Nu är det 
påvisadt att solen, hela vårt planetsystems me­
delpunkt och moder, i allt väsentligt är samman­
satt af samma element som jorden. Detta har 
kunnat konstaterats, därför att solen är i glö­
dande, delvis gasformigt tillstånd, hvarigenom 
det blir möjligt att noga studera henne med tillhjälp 
af spektroskopet. (Vår jords beståndsdelar kunna 
vi naturligtvis undersöka på andra och ännu 
nöjaktigare sätt.) De öfriga planeterna äro hvar­
ken glödande eller gasformiga. Och det enda 
som man hos dem kan undersöka spektroskopiskt, 
är deras atmosfärer. Men det tyckes likväl vara 
bindande kraft i det påståendet, att då solen i 
allt väsentligt har samma kemiska sammansätt­
ning som jorden, måste också något liknande 
vara fallet med den sistnämdas kamrater inom 
planetsystemet. De flesta astronomer äro ju 
också eniga om, att solen, tillika med alla de 
himlakroppar, som röra sig omkring den, hafva 
ett gemensamt ursprung från en och samma 
nebulösa eller stjärntöcken långt, långt tillbaka i 
tiden.

Kort sagdt : Det måste antagas, att de 
fysiska förutsättningar för lefvande väsens exi­
stens, som förefinnas här på jorden, också äro 
tillstädes på de andra planeterna.

Om man nu vill ingå på enskildheter, så 
märkes först och främst att det på alla de 
himlakroppar, som det låter sig göra att under­
söka finnes rikliga mängder af väte. Detta ele­
ment — som bekant det lättaste af alla, en 
osynlig, lukt- och smakfri gas, som i förbindelse 
med syre bildar vatten — är spektroskopiskt 
påvisadt såsom tillstädesvarande på solen så väl 
som på andra långt aflägset belägna fixstjärnor, 
till och med i de oändligt långt bort belägna 
stjärntöcknen. Vätet synes i det hela taget höra 
till de grundämnen som äro allmännast utbredda 
öfver hela världsaltet. Och hvar och en som 
känner litet till kemi, vet att detta ämne spelar­
en utomordentligt stor roll i vidmakthållandet af 
allt organiskt lif.

Något liknande är förhållandet med kol- 
syregasen. Detta ämne har blifvit påvisadt både 

i solen och i en mängd kometer, hvaraf det 
måste vara tillåtet att draga den slutsatsen, att 
detta väsentliga vilkor för lefvande varelsers 
existens förefinnes öfverallt i världsaltet.

Man kan gå ännu längre. En hvar vet att 
salt — vanligt koksalt, klornatrium — är 
nödvändigt till lifvets uppehållande för alla män­
niskor och djur. Det upptages af organismen 
dels direkt, dels genom åtskilliga födoämnen ; 
men utan det, kan animaliskt lif icke existera. 
Nu visar det. sig genom Spektralanalysen att 
salt, eller åtminstone dess viktigaste beståndsdel 
natrium förekommer i mängd både på solen och 
andra stjärnor.

Järn hafva vi alla i icke obetydlig mängd 
såsom en viktig beståndsdel af vår kropp. Också 
detta grundämne har en vidsträckt utbredning. 
Det utgör en aktningsvärd del af solens massa 
och har iakttagits till och med på mycket 
flägsna fixstjärnor.

och för hvilkets förekomst ett liknande bestämdt 
antagande hittills icke varit möjligt. Detta är 
syret. Allt hvad som lefver på jorden är bero­
ende af denna lifgifvande gasart, som utgör en 
del af vår atmosfär, som betingar dess förmåga 
att vid inandningen rensa blodet och göra det 
lämpligt att därpå lämna kroppen näring.

Det finnes ingen synnerligt stark grund att 
betvifla tillvaron af syre i lika stor mängd på 
andra planeter som hos oss. Men beviset för 
dess närvaro har hittills varit svårt att förete. 
Vid spektroskopiska undersökningar af solen har 
det visserligen visat sig tecken på närvaro af 
syre, men det är nog så, att dessa tecken vä­
sentligen förskrifva sig från jordens egen atmosfär, 
genom hvilken solens ljus måste gå för att komma 
till oss. Frågan om syrets utbredning i världs­
rymden måste således tills vidare lämnas oafgjord.

Detta hindrar emellertid icke den slutsatsen, 
att det på andra himlakroppar i allt väsentligt 
måste Annas samma vilkor för organiskt lif som 
hos oss. Det kan tilläggas, att kalcium (htifvud- 
beståndsdelen i de många olika kalkföreningarna), 
som äro af så stor betydelse vid bildandet af 
de högre djurens skelett och af åtskilliga lägre 
djurformers skal, äfven hör till de ämnen, som 
äro mycket utbredda i världsrymden.

^trökorn.
Värkan af kamfer på blommor.
Om man till vattnet i blomglas tillsätter 

kamferlösning, hålla blommorna sig friska längre 
än i rent vatten och blomma lika kraftigt som 
om de vore rotfasta.

Gåtor:
År 1876 den 30 apr. klockan 10,30 f. m. 

möttes i Kungsbacken ungefär mi dt för veten­
skapsakademien på vänstra trottoaren, när man 
går uppför backen, två personer : A. (som gick 
uppåt backen) och B. (som gick nedåt). A. var 
son till B., men B. var ändå icke far till A. 
Huru voro de släkt?

■(uos rpo -top\[)

I en trädgård vid Drottningholm står ett 
äppleträd, som år' 1883 bar en riklig skörd af 
de förträffligaste melonäpplen. 1884 bar samma 
träd samma slags frukt, men ändå inga äpplen. 
Huru förklara detta?

•(ojddn -»a i^oia)

Det födes af lefvande, men har själft intet lif; 
och dock svarar det hvar gång föräldrarne göra 
en fråga.

■(01ia)

Detta är nu alltsammans godt och väl. Vi 
veta alltså med säkerhet att flere för det orga­
niska lifvet ytterst viktiga grundämnen finnas i 

I solen, och vi ha rätt att antaga att de också 
Följaktligen måste det antagas, förekomma på våra systerplaneter. Men det är

omständigheten, att den är ett grundämne, som väl är det viktigaste af alla,

Tankar af Götfye.
Smeden uppmjukar järnet därigenom, att 

han pustar på elden och fråntager metallen dess 
öfverflödiga beståndsdelar. När järnet är rent, 
hamrar och böjer han det och återskänker det 
dess styrka genom vattnets främmande kraft. 
Så gör ock läraren.

På felen känner jag släktet, på dygderna 
den enskilde. Fel och brister hafva vi i gemen, 
dygden, den tillhör den enskilde.

När en skolkari tager sig för att skrifva och 
tala latin, förefaller han sig själf högre och vär­
digare, än han i sitt hvardagslif finner sig vara.

Skörden är mödosammare än sådden.

Cänkvärda ord.
Ett rätt ord i rätt tid gagnar ofta mer än 

långa tal i otid.
Den, som på sin nästas rygg säger hvad 

han ej ville säga honom i ansiktet, är lika feg 
som falsk.

Den som ej älskar sitt fädernesland, älskar 
ej häller sin moder.

Ett lyckligt hem.
M-Aland skogar och dalar en boning 

c: jag fann,
Där friden sitt hem hade tagit,
Där kärlekens eld uti själarna brann
Och hoppet sin hydda uppslagit,
Der endrägt och ordning gaf prägel al allt! 
Och om det därute var ödsligt och kallt, 
Därinne var oarmt för mitt hjärta.

Från strider och stormar man där lefver 
skild

Och fjärran frän bullrande ftärden;
Man tärer af honom, som ödmjuk och mild, 
Steg ned för att upplyfta världen.
Hans kärlek uppfyller de bedjande bröst, 
Hans ord gifver ledning, uppmuntran 

och tröst
Och skingrar ali oro och smärta.

När vårsolen lyser och marken är grön 
Och bäckarne hoppa och brusa, 
Då sjunger en trast liten visa sa skön 
I skogen, där furorna susa.
Men inne där är ock om vintern konsert, 
Ty ungdomen samtids, och muntert det är 
I ungdomens gyllene vårdag.

Gud signe beständigt det fridfulla bo, 
Han hjälpe de gamla och unga, 
Han öke än mer deras kärlek och (ro, 
All alla må Herren lofsjunga.
Och när vi till sist skola säga farväl 
Från hemmet på jorden, ma da hvarje själ 
Få samlas i hemmet därofvan.

TIL JAKOBSSON

J sommarvärmen är i^otell Blå Banc*ets parl^ att rekommendera. 
^ikstele/on 2 75.    jg])Q /ÖskplÇyC.k QC. = Mksielegon 2 75.



r=| ÎOidœ- ©sh Skrid de riàîfl r 9
i HUSET EMAUS VID STIGBERGSLIDEN. * * * * filial: NYA SJÖMANSHEMMET.

L2 ekommenâerar ett välsorteradt lager af in- och utländska Klädesvaror af bästa fabrlRat. beställningar af Rjerr- och Çossklâder utföras modernt och 

R omsorgsfullt. .Eager af färdiga JVlanskläder, stort, nytt och elegant, färdiga Çossklâder fr. k- till 15 är samt tjerrartiklar.

-—— Öbs.l pil'ligaste priser på platsen. —------

F6RM & PERSSON
Göteborg förgyllerietablissement Göteborg

Rekommenderar sitt rikhaltiga lager af alla slag

* * * Spegel,= Fotografi= och Tafvelramar * * *
LYXARTIKLAR, KONSTHANDEL

försäljer Spegel- & Fönsterglas.
utför Bildhuggeri, Glasmästeri, Inramningar, Omförgyllningar etc.

S o I i d t arbete. B i 11 Fg a priser.

Butik: Södra Hamngatan 53, (Grand Hotell)

Allm. Telefon 4 52

Kontor, Verkstad, Erik Dahlbergsgatan 14

Allm. Telefon 899.

SWENSON & LUHR
=— JUVELERARE —=> 

f. d. L. LARSON & C:o Östra Hamngatan 50

Stort och välsorteradt lager af —-------- ■------ —■

Juvel-, Guld-, Silfver- & Nysilfverarbeten
i de modernaste mönster.

Beställningar & Reparationer, —Försilfring & Förgyllning 
samt Çravering utföres omsorgsfullt of billigt.

Spécialité: Gillverkning af bordsilfver.
Gammalt Guld och Silfver uppköpes.

Cederlunds försciljn ingsm aga sin,
ö Iskrokeq -

rekommenderar sitt välsorterade lager af :

Caffe, Socker, Sirup, Risgryn, åfafregryn, åfvetemjöl, l^ågsikt, Sammaiet "Rågmjöl, Stärkelse, Soda, 
Såpa, ffinjovis, Safter, fotogen Stearinljus, Smör, Ost, Sitt, Salt, 

alla slags Specerier, jYljöl, diverse Rorta varor ry. nj.
yrilt till mycket billiga priser hoy

jd. Cederlund, midtför Spårvägsstationen, Ô Is Rroke q.

Kafé
och 

M a tsa 1 <1 r
för Herrar och Damer, 

------sgatan 12;"".~—
(1 tr. upp, hörnet af kyrkogatan)

rekommenderas.
«T För Damer finnas särskild matsal 

med egen ingång.
För enskilda sällskap finnes sär- 

skildt rum.

OSCAR WAHLSTRÖM
Skrädderiaffär & Klädeshandel,

49 Postgatan 49, Göteborg.

(Midt emot Hvita Stjern-Liniens kontor.)

Rekommenderar sig till utförande af allt i norr/
Skrädderiyrket förekommer. Stt välsittande och omsorgs­
fullt arbete tillförsäkras. Gill följd af små omkostnader 
kan erbjudas verkligt billiga priser.
Beställning af fjostym d< Öfverrock kaq utföras på dagen.

Stort lager af in- och utländska tyger. Välgjorda 
manskläder. Starka och billiga arbetskläder. 3(err-ar- 
tiklar \såsorq Ijattar, paraplyer, l/lleunderkläder rg. rg., 
finnes i rikt urval och till verkligt billiga priser.

Kom o. öfvertygas! Reell bemötande !

JOHN DAHLSTENS
FÖBSÄLJNINGSMÄGÄSIHER

2:Hra långgatan 40 '->■■<'- Cinnégatan 8
Allm. Telef. 7 06 Allm. Telef. 7 16

Goda varor!
Kaffe, Socker,

DKjöl, 2r?n,
Specerier, 

Konserver,

Delikatesser, 
Seeg. ^Hatjes Sill, 

Ost m. m.

Billiga priser!

£. 3. VaUsköw, 
io Östra Larmgatan 10 

Minut- & Engros-försäljning af 

Öfverrocks-, Ulster-,
Kostym- & Byxtyger m. m.

Beställningar å 

Herrkläder utföras efter nyaste snitt. 

Sorteradt lager af:

Färdiga Manskläder, Hattar,
Ylle-underkläder, Paraplyer

Moderna Halsdukar m. m.

Kom, se och köp!

AXEL JOHANSSONS
FÖRSÄLJNINGS=MAGASIN,

ÖSTRA SKANSGATAN 14. * * * * * * * ÖSTRA SKANSGATAN 14.

Stort ocl] välsorteradt lager af

Kaffe, Socker, 
Gryn & Mjöl, 

m. m.

v 
$ 
V
A 
$ 
A

Specerier, Konserver, 
Delikatesser, 

m. m.

Bazaren 7 och 8.
Axel Gustafsons

KÖtt = ooh IT 1 5Î s 152 Tx 51 i’S cl ti1 
Skinkor mottagas till rökning. *******

Masthuggstorget.



 

Göteborgs Frimärks Affär
C ~~~~~Norra Hamngatan 34, Göteborg. —-- b

Största urval i Skandinavien af frimärken, brefkort etc., såväl minut som En-gros.

ALBUM ständigt å lager till förläggarnes priser; stort sortiment. X- * * * Allt hvad till Philatelie hörer anskaffas.

Alla sorters Svenska frimärken uppköpas, äfvensom Utländska samt hela Samlingar, till högsta priser  

Alla märken säljas under garanti af äkthet. Billiga priser.
Frimärks-fastsättare, eget fabrikat; odisputabelt de bästa i marknaden.

Stort format : 1 kr. per 1,000, kr. 7,50 per 10,000. Mindre format: 75 öre pr 1,000, kr. 5,— per 10,000.

êotehr^s Hek feîbtaà

5
®@

 angar.^

OSTAFFAR

Rikstelefon 17 01 

parti och

minut.
► Smör

Smult
Ägg, Sill 

Anjovis
r Fläskskinkor
i:a Renstekar

Medwurst, Konserver, 
i:ma Margarin m. ro.

Filial i Bazar Alliance vid 
Kungstorget. Rikstel. 31 G5.

Göteborgs Kravattfabrik
Spécialité ------

S KREMIER »
Södra Liarmgatarx 15.

2)ubbelbreda JCakanslärfter
i linne och bomull.

Handväfda Linneväfnader såsom Duktyger, Servietter, Handdukar, Lärf- 
ter, 4-skäftiga och 2-skäftiga väfnader.

Damastduktyger af Hrr S. A. Ekelund & C:os prisbelönta tillverkning m. fl. 
fabrikat. Paradhanddukar, Damhanddukar, Linne- och Bomullsnäsdukar, Blekta, 
oblekta och färgade väfnader af märket Tuppen jemte Gamlestadens fabrikater, 
Gardiner, Handväfda Bomullstyger i tvättäkta färger och smakfulla mönster. Fla­
neller hel- och halfylle, stora färdigsydda Hushållsförkläden. Bärdförkläden i 
Ylle och Bomull, Snörlif, Engelska Strumpor, Hemstickade Strumpor, Västar, 
Koftor, Kjolar, Tröjor, Hvita Sängtäcken, Sticktäcken, Filtar, Bolstervar, 
Stickgarn af Ylle och Bomull m. fl. varor af god qvalité till billigaste priser i

Claes Öhléns Väfhandef
Rikstelefon 321. 47 Drottninggatan 37, Göteborg.

Iknut JSaubes t t t
t e t t t ikonbitort

• "0 63 Kungsgatan 63,

i:sta klass Dam= och Herr=Café.
Tillverkning och försäljning af:

Konfekt, Bröstkarameller,

Thébröd, Bakelser, Safter
m. m.

Beställningar å allt hvad till nutidens Kondi­
tori hörer, emottagas med tacksamhet.

Vördsamt Xnut gaude.

NU BIKUPAN
HBssBÄEsi™™ Kyrkogatan 27, 

emottager beställningar
• • • å all slags

LINNESÖMNAD.
Broderier och spetsar i stort urval, 

äfvensom väfnader till fabrikspris.

Handarbeten i kommission.

Rikstelefon 15 43. (9) Stora Guldmedaljen fg)Rikstelefon 1543-

tilldelades endast

för deras öfverlägsna beskaffenhet, vid industriutställningen i Göteborg 1891 samt 
högsta pris i Chicago 1893. Dessa öfverallt erkänd t bästa Symaskiner äro ytterligare 
försedda med en mångfald förbättringar. Försäljas äfven mot bekväma afbetalnings- 
vilkor under flera års garanti till billiga priser i Göteborg endast uti

i Hus q i? ar na Fabrikslager,
-^1^- 33 Södra Hamngatan 33. "Zl^T

1 -FRANS G. NILSON. ' 1
Husqvarna Symaskiner äro de ende svenske.

o- NICKLAS BJÖRCK-6)
Östra Skansgatan 18. I GÖTEBORG L Östra Skansgatan 18.

Çag- $ Vattenlednings-Cntreprenör.
‘ ’ Rekommenderar sig till utförande af:

Gas-, Vatten- & Ånglednings-anläggningar 
uppsättning af

Badinrättningar, Ring- & Talrörs-ledningar,
. . . samt Pumpar med ledningar.

Reparationer af allt hvad till yrket hörer utföras skyndsamt och billigt.4- * Rikstelefon 460. * *

Fabriksmärken



uti Majornas------------

Ilas-, festins- & lampmagasin,
Stigbergstorget N:o 2

(Hr I):r Wallins hus, under Alex. Auflort & C:os Manufakturmagasin)
samt i

Bazar Alliance, Boden N:o 51
(ingång från Bazargatan) 

finnes välsorteradt lager af:

Glas, Porslin, Lampor, Blecksaker,
Fotogénkök, Brickor, Knifvar,

Skedar, Lerkärl, såväl svenska som utländska,

och säljes allt till de mest billiga priser.

Alla blecksaker äro af egen tillverkning och säljas på grund deraf o- 
vilkorligen billigast här på platsen.

Anton Rolén.
OJ. H. BIMBGIStGg Pianofabrik

GÖTEBORG. (Etablerad 1860.)

FLYGLAR och PIANINOS
tilldelade Guld- och Silfvermedaljer med år 1895 patenterade varaktiga stämstockar.

Verklig garanti! Goda betalningsvilkor !
Talrika erkännanden från framstående konstnärer och belåtna köpare. Begagnade Instrument tagas i utbyte.

Bland andra yttrar sig kompositören Edward Grieg på följande sätt:
C. H. Bilibergs Piano fabri k, Göteborg,
Det lille Flygel af deres Fabrikat, som jeg har havt Anledning at prove, tiltalle mej i 

höj grad. Det har en för Instrumentets Störelse aldeles forbausende stor og fyldig Tone, hvis Klang 
desuden är ligeså nobel som distinkt. Jeg önsker Dem till Lykke med denne nye Erobring på den 
Nordiska Pianofabrikationens Område och twifler ikke på, att desse små Flygler vil vinde Indgang i 
mange Hjem og i det hele har en Fremtid for sig.

Kjöbenhavn den 21 Nov. 1894.
Ed tea rd Grieg.

jßjörk St SJansson,
22 Norra Hamngatan 22,

--------------- o GÖTEBORG. °---------
Rekommenderar sig till utförande af:

Gas-, Vatten- och fîfloppsleclningar, 
Badinrättningar, Elektriska & Mekaniska Ringledningar, Talrörsledningar m. m, 

Reparationer verkställes skyndsamt och billigt.
D:r Auers u. Velsbacks gasglödlampor uppsättas.

Statens och Allmänna Telefoner.

Sl^omal^eriaffär, 
erbjuder ett väl soiteradt lager af 

MMS-

& BMÄIKOEXM
till cle mest billiga priser.

Beställningar och reparationer 
utföras på kort och bestämd lid.

OBS.T Första klass arbete.
5 Östra Larmgatan 5.

OLIVIA PIHLSIRÖJVI,
> Parfymerie. *

Grand Hôtel Haglund. . . .

Filial : Nya Parfymerimagasinet 
. . . . Södra Hamngatan 39.

Stort urval af:

Svenska, Franska, Engelska och Tyska 
Parfumerier

och Toilettartiklar,

Munksjö Golfpapp utesluter golfdrag, bästa underlag för mattor.

XpxXx Munksjö Sanitetspapper,
Munsksjö Omslagspapper,

böra finnas i hvarje ordnadt hem.

MUNKSJÖ AKTIEBOLAGS FILIAL I GÖTEBORG
GUST. ENGSTRÖM.

Rlkstelefon 9 23. **-*■*- Norra Hamngatan N:o 4.

Petersons Wiemerin|to|erL
35 Drottninggatan 35.

Rekommenderar sina af bästa ingredienser tillverkade såväl finare som gröfre

J$rödsorter.
Konditorivaror och Wienerbröd m. m.

Jfc

flallbcFg, Hofjuvelerare
<—GÖTEBORG. >

3FuveL, GulcL och £8ilfverarbeten.
största urval.

Prima Ntjsilfoerarbeten eget fabrikat. 
------------------------------------

Bref besvaras omgående. * Rikstelefon.

Aktiebolaget Göteborgs Snickerifibrik
rekommenderar sina välkända tillvärkningar af alla slags

Q\)ggnadssnicl{erier, __ —
— __ Mstverl( och ßräder m. m.

samt försäljer från välsorteradt lager både förädlade och oarbetade

OU R Ä X O K2 »
FABRIK, KONTOR och LAGER:

3, 4 & 8 i i:a kvarteret, Hultmans Holme.

lindstrand 8 Jonson,
GÖTEBORG.

Jernvaruafîâr
Södra Larmgatau 16 och Linnégatan 3.

Lager af Möbelbeslag, Möbelre- 
sårer, Bildhuggarejern ”Ollonet”, 
Koppar- och Emaljerade Kokkärl, 
Fotogén- och Spritkök, Amerik.

Köttqvarnar och Vridmaskiner, 
Eskilstuna Bordknifvar, Fick- och 

Pennknifvar, Saxar m. m.

à -------- GÖTEBORG. -------- fl

I' Stort lager af : _

. Strumpor, Tröjor, Under- ■!
B drägter, Badkostymer,Sport- S
q skjortor, Barnbiusar, Barn- j

kavajer m. m. 
till billigaste priser.

(O. lv- \Vt‘st hohn).
J etablerad 1887, V

förmedlar annonser till in- och utlandets tidningar till dess nettopriser.
Kataloger sändas gratis och franko.

Till byrån lemnade uppdrag utföras med noggrannhet och 
punktlighet.

Lemnar upplysningar om lämpliga tidningar för annon­
sering.

Kontrollerar annonsernas införande.
Begär kostnadsförslag.



NäsdukarParaplyer, En-tout-cas

Mante Hvita väfnaderSjalar, Strumpor
Tillbehör m. m.

Stort lager af moderna

KLADNINGSTYGER
jHmedahls försäljnings- TTlagasin

Tjrottninggatan jf:o 34.

FabriksmagasinÖstra Hamngatan 31 Göteborg

OBS. T Billigaste priser här på platsen.

ILLIGASTE RANSLEASTA
8

från

jjrand- Xijjörsäkrings- plktiebolaget
jVieddelar:

vea
i

ÇôieborgXijränte- och JCcipitakförsäkring.

Profver sändas 
till landsorten franco.

j)amast- och 
j)rällsduktyger 

Ghéduksgarnityrer
JOakanslärfter 

från 67 cm. till 225 cm. breda. 
golstervar,

Srickdukar, Pulörta 
Borddukar 

i linne och bomull.
tjanddu^ar.

gadlakan, Stramalj, 
groderade 

promenadkjolar.

invita bomuHs- 
väfnader 

Vadstenaspetsar 
graderade remsor 

Jtäsdukar 
stort urval i siden, linne 

bomull.
Pulörta gomullskläd- 

ningstyger 
pärdigsydda 

förkläder/, stort urval. 
Engelska gam- och 

garnstrumpor m. m.

® ® Ä® öffiÄÄ® SS1 Ss® iæ.SSi SS® SsS.bSI Sæ ® SsS.Ss® SaS SS® SSi

g^/lmünna 166.
Xe. •

OBS.I 
Bestämda priser.

Rikstelefon 11 31.
__________ std.------------- 1?

för Kaminer, "Värmledningar och Spisfir är STENKOL & COKES

»=h ^omuUsartiklar

£ifförscikring, af hvars vinst försäkringsta­

garn e äro de!akt ige, samt

^ran djörsäkring, dels på viss tid och 

dels på all framtid,

ekommenderar sitt
,,khalti8a laE=r af TAPISSERIER, BADARTIKLAR samt TRICOTVAROR

Rikhaltigaste lager af JCinne
V)

levererar fullständiga

JCinneuppsättningar /ör Xo,elL SMh«s. s^us,
• • JNngbatar och privathem.

Underkjolar

Göteborg, Wald. Zachrissöns Boktryckeri, 1896.
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